aquisição de produtos sujeitos à substituição tributária, o direito de pagar ICMS pela 

alíquota máxima a elas aplicadas (3,95%), tendo com Base de Cálculo o valor real da 

operação), Projeto de Lei Complementar 448/14 (que altera alíquota e as faixas do 

Simples Nacional, cujo impacto para Mato Grosso é de aproximadamente R$ 

354.500.000,00 (trezentos e cinqüenta e quatro milhões e quinhentos mil reais). 

i) O diagnóstico realizado no Acordo de Resultados das secretarias de 

Estado de Planejamento (SEPLAN), Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Econômico (SEDEC) e Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ) para o redesenho da 

política tributária do estado pode ser visto como uma alternativa do Estado racionalizar